accipere in uxorem, et ii duo casus non ad imparia

judicantur. Si autem subarrhatio facta cum nepote

prajccssit, quod secutum fuit postea non tenente,

cum per secundum factum non potuerit primum
dissolvi, quod quantum ad sponsalia sortilum fue-

rit firmitatem, volentibus personis principalibua

matrimonium inter eos poterit consummari. Si vero

nepos eam anteseptennium subarrhavit, et patruus

in septennio vel postseptenuium desponsavit,idem

commoniti continentiam curaverint observare, tu,

si res ita se habet,praefatum virum ut eam recipiat

et maritali affectione pertracletmonitionepraemissa

per censuram ecclesiasticam, appellatione remota,

compellas.cum nec adulteriumei possitadulterop-

ponere,nec etiam juramentum obsistat quod de non

repetendo,non autem de nonrecipiendo,prae3titum

fuisse narratur.

IDEM NITINIENSI EPISCOPO.

(118) Constitutus in praesentia nostraHugo Vita-

lis lator praesentium humillima nobis insinuatione

monstravit quod, cum esset in acolythatus ordine

constitutus, quamdam puellamR. nomine in facie

Ecclesiae duxit uxorem,cumque aliquandiu cohabi-

tassent insimul.et ipse eam carnaliter cognovisset, D nepos eam propter rationem praemissam ducere non

orta discordia inter eum et amicos puellae coramte
[habito] diligenti tractatu,praedicta puella fuit cui-

dam alii Vitali nomine copulata.et tu memoratum
Hugonem usque ad gradum sacerdotii ordinasti,et

eidem Ecclesiam concessisti. Gum autem eum sua

conscientia remorderet, et de consilio quorumdara
religiosorum habitum Cisterciensis ordinis assurn-

psisset, tandem N. abbati suo omnia praedicta reve-

lavit : qui eum commonuit diligenter ut super hoc
saluli suae animte provideret. Ideoque fraternitati

(116) Cap. Super eo, De consang.
(117) Lib.i, epist. 333.

poterit in uxorem. Sin vice versa, eam sibi legi-

time poterit.

IDEM CONRADO ET PETRO QUONDAM FILIIS MALEBRAC.

(119) Ad dissolvendum quod factum fuit inter

I. filium nobilis viri L. de Monumento et S. filiara

quondamMatthaeideFortibrachiosuper matrimonio

contrahendo, accusatione super consanguinitate

proposita, et tam ex parte juvenisquara ex parte

puellae consanguinilatis gradibus computatis,cum

eam velletis idoneis testibus comprobare, de con»

(118) Cap. 5, De conv. conjug.

(119) Lib. I, epist. 325.
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siliofratrumnostrorumpronuntiavimusinterdiclos A tationi tuffidecoramuni fratrum nostrcrum consilio

juvenem et pueliam nec malrimonium nec sponsalia

fuisse contracta, cum constet puellam nondum ad

septennium pervenisse. Quocirca nec accusatio lo-

cum habebat, cum non esset quod posset legitime

accusari : denuntiari non poterat consanguinitas

ut interdiceretur matrimonium contratiendum.

IDEM MEINFICENSI EPISCOPO.

Aliquo dubitationis scrupulo emergente, eaqua^

incerta videntur sancti Patres ad sedis apostolicae

decreverunt oraculum perterenda. Quoruni siqui-

dem vestigialaudabiliter imitatus, anobisinquirere

studuisti utrum inter duos parochianos tuos matri-

monium quod, puella probante, infra nubiles annos

se ductam a viro fuisse, de consiiio dilecti filii P.

respondentes,dislinguimus,licetquidam prffideces-

sorum nostrorum sensissse aliter videantur, an ex

duobusintidelibusalterad fidem catholicamconver-

tatur, vel ex duobus fidelibus alter labaturin hee-

resim vel docidat in gentilitatis errorem. Si enim
aiter infidelium conjugum ad fidemcatholicam con-

vertatur,altero vel nullo modo vel saltem non aijs-

que blasphemia divini nominis, vel uteum pertra-

hat ad mortale peccatum.ei cohabitare volente,qui

relinquitur ad secnnda, si voluerit, vota transibit.

Et in hoc casu intelligimus quod dicit Apostolus

(122)." Si irifidelis discedit, discedat : frater enim et

soror non est servituti subjeclus in hujusmodi (/ Cor.

vii), et canonem in quo dicitur quod contumelia

Sanctse IMarise in via lata diaconi cardinalis, tunc t» Creatoris solvit jus matrimonii circaeum qui relin-

apostolicae sedis legali, perdivortii sententiam di

remisti, possis redinlegrare licenter, cum eadem

puella jam nubilem aelatem attingens consensum

adhibeat. et nullus ex eis ad alia vota se duxerit

transferendum. Ad quod tibi taliter respondemus,

quod nisi aliam causam rationabilem intervenire

cognoveris, securus ad copulam ipsius matrimonii

tibi patet absque aliqua dubitatione processus.

IDEM ROSAN. ARCHIEPISCOPO.

(120) Quod super his articulis qui tibi aliquam

dubitationem inducunt nostrum ducis consilium re-

quirendum, etad eaexsequendaqua? officium postu-

lant pastorale, apostoIicaB sedis procuras auxilium

invocare, sollicitudincm tuamdignisin Dominolau-

dibuscommendamusetpostulationibustuisgratoani

quilur. Si ergo alter fidelium conjugum vel labatur

in haeresira vel transeat ad gentilitatis errorera,

non credimus quod in hoc casu is qui relinquitur,

vivente altero, possitad secundas nuptias convo-

lare, licet hoc casu major appareat contumelia

Greatoris. Nam si malrimonium verum,quod inter

fideles existat non tamenestratum,interfidelesau-

tem verum quidem et ratum existit, quod sacra-

mentum fidei, quod semel admissum nunquam
amittitur, ratum efficit conjugii sacramentum, ut

ipsum in conjugibus, illo durante, perduret. Nec

obstat quod a quibusdam forsan objicitur, quod

infldelisrelictus non debeat suo jure sine culpa pri-

vari, cum in multis casibus hoc contingat, ut si

alter conjugum incidatur. Per hanc autem respon-

morespondemus.Significastisiquidemnobisquodin sionem quorumdam malitiae obviatur qui in odiu

dioecesituapateretfiliusmatremetfiliamduocognati

duas cogn atas, avunculuset nepos duas sorores du-

cunt in conjugium. Super quo talitertibi duximus
respondendum, quod licet omnes consanguinei viri

sint affines uxoris, et omnes consanguinei uxoris

affines sint viri, inter consanguineos tamen viri et

consanguineos uxoris ex eorumdem, viri videlicet

et uxoris conjugio nulla prorsus affinitas est con-

tracta propter quam inter eos matrimonium debeat

impediri.

IDEM FERRATIENSI EPISCOPO.

(121) Quanlo te novimus in oanonico jure peri-

tum, tanto frafernitatem tuam amplius in Domino
commendamusquod in dubiisquaestionum articulis

ad apostolicam sedem recurris, quae, disponente D sueverint copulare, ne propter hoc a bono propo-

in

conjugum, vel quando sibi invicem displicerent,si

easpossentin tali casu dimittere.simularent hajre-

sim ut ipsi a conjugibus nubentibus resilirent.Per

hanc ipsam responsionem illa solviturquaestio,qua

quseritur utrum ad eum qui vel ab hasresi vel ab

infidelitate revertitur, is qui permansit in fide re-

dire cogatur.

IDEM LIVONIENSI EPISCOPO ET EIS QUI CUM IPSO SUNT

FRATRIBUS.

(123) Deus, qui Ecclesiam suam nova semper,

etc. Et iw/r«.Quia veroin matrimoniiscontrahendis

dispar est ritus eorum a nostro,cumin consangui-

nitate vel affinitate distinctionem canonicam non

attendant, et relictas fratrum indistincte sibi con-

Domino, cunctorum fideliummater est et magistra,

ut opinio, quara in eis quondam habueras, dum
alios canonici juris peritiam edoceres, vel corrijjatur

per sedem apostolicam vel probetur. Sane tua no-

bis fraternitas suis litteris intimavit quod altero

conjugum ad haeresim transeunte, qui felinquitur

ad secunda vota tr&nsire desiderat et filios pro-

creare : quod utrura possit fieri de jure, per easdcm
nos duxisLi litteras consulendos. Nos igitur consul-

(120) Lib. II, epist. 2G1.

(121) Lib. II, epist. 50.

(122) Gap. Si inf\delis, 28, q. 2.

sito, sicut hactenus, retrahantur,cum nec quidam

eorum voluerint crederenisirelictas fratrum eorum
pateremur retinere,nec vos eos, nisi tales dimitte-

rent, recipere volueritis ad baptisma, propter no-

vitatem et infirmitatem gentis ejusdem concedimus

utmatrimoniiscontractis cumrelictis fratrum utan-

tur, si tamen fratribus decedentibus sine prole, ut

defuncti semen .juxta legem Mo?aicam suscitarent,

cum talibus contraxerunt, ne tales sibi de cajtero,

(123) Cap, Deus qui De divor. et cap. 6, De vit.

et hon.
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postquam ad fidem venerint, copnlent prohibentes. A sent facile revocari, fideles hujusmodi matrimonia-

Ad ha^c, sanctse niemorise beati Gregorii papa^prfe-

dccessoris nostris adhaerentes vestigiis, ne populus

Livoniensisa bono quodcoepit austeriorametuendo

recedat, ut in quarta et ulterius generatione matri-

monium conlrahant donec in fide plenius poliden-

tur, cum eisauctoritateapostoiioadispensamus,non

ea intentione concedentes hoc ipsis ut poslquam

firraa radice in fiJe fuerint solidati, talibus con-

jungantur. Nam secundum Apostoli verbum : Lf/c

dedi vobis potiim, non escam (/) Cor. iii), iliis modo,

non posteris temporibus tenenda concessimus, ne,

quod absit ! exuratur bonum quoii adhuc est in-

firmaradice piantatum, sed firmeturpotius etusque

ad perfectionem fideliter conservetur. Gum autem

liter copulati libere possuntet licite remanere con-

juncti, curn per sacramentum baptismi non solvan-

tur conjugia, sed crimina dimittantur. VJt, quoniam
pagani circa plures insimul feminas aflectum divi-

dent conjugalem, utrum postconversionem omnes
vel quam ex omnibus retinere valeant, non imrae-

rilo dubitatur. Quia vero tam patriarchce quam alii

viri justi ante legem pariter et post legem multa.s

uxores insimul habuisse leguntur, nec contrariura

apparet in Evangelio vel lege pra;ceptum, neque pa-

gani subjiciuntur institutis canonicis post inventis»

quemadmodumestpracmissum, videturquodetnunc

juxta ritum suum licite contrahant cum diversis,

quorura conjunctiones legitimas unda sacri bapti-

sacramentum conjugii apud fideleset infideles, eto. -n suiatis non dissolvit, et ita patriarcharum exemplo

Et infra decretum gaudeamus usqtie crimina dimit

tuntur.Ca3terum,cumpcenitentianontamsecundum

quantitatem excessus quam poenitentis contritio-

nem el discreti sacerdotissit arbitrium moderanda

pensata qualitate personae super fornicatione, adul-

terio, homicidio et aliis criminibus, consideratis

circumstantiis omnibus, et praeseitim novitale Li-

voniensis Ecclesiae, competentem poenitentiam de-

linquentibus injungatis, prout saluti eorum viiieri-

tis expedire. Apostoli autem vestigiis inhaerentes

dicentis, ut prasdixinfus : Lac dedi vobis potum, non

escam, paulatim, eos instructis in fide confessionis

formara, oralionem Dominicam et Syrabolura ip-

sum sollicilius edocentes. Interim taiiien corporis

et sanguinis Dominici sacramentum renatis fonte

ad fidem Ghrisli pagani conversi conjugiorum plu-

talitate gaudebunt. Verum absonura hoc videturet

inimicum fideiChristianae, cum ab initio unacosta

in unara feminam sit conversa, et Scriptura divina

testetur quod : Propter hoc relinquet homopatremet

mulrem et adhxrebit uxori sua, et erunt duo in car-

ne una [Gen. ii). Non dicit tres vel ptures sed diio.

Nec dicit, adhasrebit uxoribus, sed nxovi. Unde La-

mech, qui plures simul uxoreslegiturhabuisse, re-

prehenditur in Scripturis eo quod ipse primus re-

probandam bigamias speciem introduxit. Licet au-

tem de hujusmodi non quaesieris, volentes tamen
tam te quam alios super his eliam reddere certiores,

et quod veritas praevaleat falsitati, sine dubitatione

qualibet protestamur quod nulli unquam licuit plu-

baptismatis consuetis festivitatibus et io morlis ^ res insimul uxores habere, nisi cui divina fuitreve-

articulo Iribuatis.

"^IDEM TIBERIADENSI EPISCOPO.

(124) Gaudemus in Domino et in potentia virtutis

ejus, et Patri luminum, a quo est omne dalum op-

timumetomnedonum perfeclum, uberes gratiarum

exsolvimus actiones quod, sicut nobis tuis litteris

intimasti, diebus istis novissimis, ille, qni non vult

mortem peccatorip,sed utconvertaturetvivat, quod

ad fidemChristianam venirentmuliorum paganorum

cordibus inspiravit. Et, quoniam uxores acceperant

in secundo, tertio, vel ulteriore gradu sibi convin-

ctas, utrum sicconjuncti debeant postconversionem

suam insimul remanere vel ab invicem separari,

edoceri per rescriptum apostolicum postulasti. Super

latione concessum : quae mos quandoque interdum

etiam fas consetur, per quam sicut Jacob a raen-

dacio, Israelitce a furto, et Samson ab homicidio.

sic et isti ab adulterio excusantur. Sane juridica

haec sententia probatur etiam teslimonio Veritatis

in Evangelio protestantis : Quicunque dimiserit tixo-

rem suarn nisi ob joimicationem, et aliam duxerit,

mcechatur [Maith, xix). Sic ergo, uxore dimissa,

duci alia de jure non potest. Fortius etiara ipsare-

tenta. Per quod evidenter apparet pluralitatem in

utroque sexu, cum non ad imparia judicentur,

circamalrimonium reprobandam. Caeterum,prolem

de hujusmodi conjunctionibus natam, quae secun-